Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0722467

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

Objeto:
INSTALACAO DE 03 CONDICIONADORES DE AR - 18.000 BTUS

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Necessidade de substituicao dos antigos condicionadores de ar, nesta Promotoria, por equipamentos novos, tipo
split, 18.000 BTUS.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
INSTALACAO DE 3 EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
WELTON DA SILVA MENEZES

1-Valor Total (R$):
1.800,00

Proposta 2:

2-ltem:
) 9.0.0.90.90.90.0.9090.999090.0.900090990900000.90.90004

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
XXXXXXX XXX XX XXX XXX XX

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:
) 9.0.0.90.90.90.0.9090.999090.0.900090990900000.90.90004

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
XXXXXXX XXX XXX XXX



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
WELTON DA SILVA MENEZES

1-Endereco:
RUA NILDA VIEIRA LACERDA, S/N, SAO FELIX, VALENCA/BA

1-CPF/CNPJ:
26625390000189

1-Valor (R$):
1.800,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Jonathan Silva Alves em 12/07/2023, as 16:10,
a-::imm-; |‘in conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0722467 e o codigo CRC BDE75E60.
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Especificagdo do Objeto : Instalagao de condicionadores de ar na Promotoria de
ltubera.

Observagdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

(X) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) PRESTAGCAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

()
Obs

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A CONTRATACAO DO SERVICO DE Instalagdo de Condicionadores de Ar se dé em razéo da
necessidade de substitui¢cdo dos equipamentos antigos nesta Promotoria por novos
condicionadores do tipo split de 18.000 BTUs.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

O QUANTITATIVO FOI DEFINIDO DE ACORDO COM A QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS EXISTENTES
NA PROMOTORIA DE ITUBERA, OU SEJA, 03 UNIDADES.

() SImM (X) NAO
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DODABAHIA

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

MARCA NAO SE APLICA
OBRIGATORIOS
ESCOLHER UMA NAO SE APLICA
OPGAO* (Marcar
com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

()

ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3do se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

(X)

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario
( X') Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 08dias (X)Uteis () Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 08 dias (X) Uteis ( ) Corridos
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» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

x) ] )
» PORATEO8 dias (X)) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:
PJ DE ITUBERA - PRACA RUY BARBOSA, S/N, ITUBERA- BAHIA- CEP: 45.435-000

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execug3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
() A) NAO (X) B) SIM

> Unidade responsavel: PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (73) 3256 1350 / 2906 — itubera@mp-
ba.mp.br

» Dias para realizagdo da entrega dos servigos: De segunda-feira a sexta-feira

» Horarios para execu¢3o: das 08: 00h as 12:00h e das 14:00h as 18:00h

» CondigGes especiais adicionais: Ndo se aplica
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A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

(X) B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): /

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
(X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO.

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)___ HORAS () Uteis () Corridas

(X)B)05DIAS  (X) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X) A) SIM
() B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( X)) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagio e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 DIAS (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05DIAS (X)) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

(X) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
( X) 05 DIAS (X ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE

(X) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

()

» Indicar regras/condi¢des para subcontratac3o:
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X ) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidSes cabiveis - documentagio esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentac3o da documentac¢3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacdo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retenc3o de impostos ou outras obriga-
¢Bes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-

gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-

te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagdo
I
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oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagio de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apés o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentac¢io da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGCAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

(x)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(X ) Opgdo 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )Opgdo1: ___ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

( ) A) Data certa: de de
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( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa: /

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatédrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s)bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
n3do impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagGes assu-
midas, todas as condig¢des de habilitagdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢gdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratagéo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislac3o profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contrataggo;
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3.9.7.1 A eventual reteng8o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos servigos, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigGes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizacd0o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da eventual mao de
obra necessaria a execuc3o completa e eficiente da contratagdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACGES OBRIGA(;GES GERAIS
DO CONTRATAN-

TE* 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contrata¢3o, as infor-
macgBes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;
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3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratacdo, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas
na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitac3o, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0 B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco porcento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

INSTALACAO DE 03 CONDICIONADORES DE AR — TIPO SPLIT — 18.000 BTUS, NA PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

QUANTIDADE ITEM Valor unitario Valor total por item
PP’ INSTALACAO DE RS 600,00
03 CONDICIONADORES DE AR COM 3M RS 1.800,00
DE MATERIAIS INCLUSOS
Valor Total dos itens RS 1.800,00

DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opg¢do “B” do item 1.2 do TR):

*

Item

Indicagdo sucinta do servico

Quantidade De
Parcelas

Quantidade De servi-
¢os Por Parcela




MINISTERIO PUBLICO
\ DO ESTADO DA BAHIA

PROMOTORIA DE JUSTIGA DE ITUBERA

Cl1 002/2023-MPE/BA-PJI
De Valenca para ltubera, 12 de julho de 2023

Ao limo. Sr.
Coordenacao de Servigcos Gerais do Ministério Publico da Bahia

Assunto: Justificativa de Dispensa de Licitacdo — Substituicdo de equipamentos de
condicionadores de ar — PJ de ltubera.

limo. Sr.,

Cumprimentando-o cordialmente, visando a substituicdo de 03 equipamentos
condicionadores de ar por equipamentos modelo Split (18.000 BTUS), solicitamos
procedimento de Dispensa de Licitacao para a prestacdo do referido servico nesta
Promotoria de Justica, em ltubera.

Justificamos o envio de apenas 01 (um) orcamento, uma vez que nao encontramos, neste
municipio, nem em municipios vizinhos, empresas interessadas e/ou aptas a contratacao
com a Administracao Publica.

Por derradeiro, ficam indicados os servidores Jonathan Silva Alves, Assistente Técnico
Administrativo (Matricula: 354.943) e Lucivane Lopes da Silva Marques, Gerente Adm.
Regional (Matricula: 351.718) para Fiscal e Suplente, respectivamente, da execucao dos
servicos contratados.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
FERNANDA por FERNANDA CAROLINA

GOMES PATARO DE
CAROLINA GOMES QUEIROZ

PATARQO DE QUEIROZ
UNHA'MO
CUNH ados: 2023.07.12 16:00:31
3'00"

FERNANDA PATARO DE QUEIROZ
Promotora de Justica em substituicdo



Welton Menezes

Climahzagoo o Retiigeragao

NOME/ EMPRESA: WELTON DA SILVA MENEZES 03852383552
ENDERECO: RUA NILDA VIEIRA LACERDA, S/N, SAO FELIX, VALENCA-BA

CNPJ: 26.625.390/0001-89
CONTA:
CONTATO:
| Orgamento n2: 01 | Emitido em: 12/07/2023 | Vilido até 90 dias |
Ministério Pablico do Estado da Bahia — Servigo a ser realizado na Promotoria de Justica de
NOME ltubera.
TELEFONE 75 3641-1812/ 1831/ 6488 EMAIL
CNPJ 04.142.491/0001-66 CONTATO | GERENCIA
ENDERECO 52 AVENIDA N2 750
BAIRRO CAB CIDADE |SALVADOR | ESTADO |BA | CEP | 41745-004
ORCAMENTO PARA DISPENSA DE LICITAGAO
QUANT. PRODUTO/SERVICO VALOR
UNIT. | VALOR TOTAL

PROMOTORIA REGIONAL DE ITUBERA
Instala.;a? de Ar condicionado SPLIT 18.000 BTUS com trés metros de RS 600,00 | RS 1.800,00
material incluso.

TOTAL DO SERVICO R$ 1.800,00

Observagdes:

Forma de pagamento: C/C

Emitido em: 12/07/2023

Validade da proposta: até 90 dias
Prazo para execugao do servigo: 5 dias

Wllen Ao Sihya. Mnspin

WELTON DA SILVA MENESES
cpr: I

Digitalizado com CamScanner



1./ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 11/07/2023 17:44
< 5 ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20234055709

RAZAO SOCIAL

WELTON DA SILVA MENEZES _

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

136.879.286 - BAIXADO 26.625.390/0001-89

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacdo conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: WELTON DA SILVA MENEZES _
CNPJ: 26.625.390/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:59:38 do dia 11/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/01/2024.

Caddigo de controle da certidao: 8A12.2334.975D.B27E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



11/07/2023, 17:48

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  26.625.390/0001-89

R?zao WELTON DA SILVA MENEZES_
Social:
Enderecgo: R NILDA VIEIRA LACERDA SN TERREO / SAO FELIX / VALENCA / BA /

45400-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdbes com o FGTS.

Validade:01/07/2023 a 30/07/2023

Certificacdo Numero: 2023070100560145476265

Informagao obtida em 11/07/2023 17:48:11

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

mn



11/07/2023, 17:51 gpi05.cloud_el.com. br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportHtml?idDocumento=00389399-d0bd-4b6b-a7 2f-dfa62795312f

MUNICIPIO DE VALENCA - BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DA RECEITA MUNICIPAL
RUA - General Labatut, N° SN - CENTRO- CEP: 45400-000

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

N° 5683 /2023

DADOS DO CONTRIBUINTE

Inscricao Municipal:

Nome/Razao Social: WELTON DA SILVA MENEZES |||

CPF/CNPJ: 26.625.390/0001-89

Endereco: Rua Nilda Vieira Lacerda N°S/N° - SAO FELIX - Valenca-BA CEP: 45400-000

Certifico para devidos fins e efeitos legais que, revendo os arquivos da Secretaria Municipal da
Fazenda, através da Diretoria de Arrecadacdo Tributos . vem informar que NAO CONSTAM
DEBITOS VENCIDOS, até a presente data, de TRIBUTOS MUNICIPAIS, em nome do
contribuinte mencionado.

A Certidao nao exclui o direito da Fazenda Municipal, cobrar em qualquer tempo, os débitos que
venham a serem apurados pela autoridade administrativa.

OBSERVACAO

null

« Data de Emissao em: 11/07/2023
« Validade: 30 dias

MUNICIPIO DE VALENCA - Bahia, Terca-feira, 11 de Julho de 2023

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de
Valenga, na Internet, no endereco https://www.valenca.ba.gov.br/

Chave de validacao: 00389399

https://gpi05.cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributarioclient/renortHtml?idDocumento=00389399-d0bd-4b6b-a72f-dfa62795312f 17
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WELTON DA SILVA MENEZES || (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.625.390/0001-89

Certiddo n°: 13015886/2023

Expedigdo: 28/03/2023, as 10:22:38

Validade: 24/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que WELTON DA SILVA MENEZES | (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.625.390/0001-89, NAO CONSTA COmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORM.ACZKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

WELTON DA SILVA MENEZES s

CNPJ Data de Abertura
26.625.390/0001-89 29/11/2016

Nome Empresarial

WELTON DA SILVA MENEZES_

Nome Fantasia
RW CLIMATIZACAO

Capital Social

5.000,00

Situagao Cadastral Vigente Data da Situagao Cadastral
ATIVA 29/11/2016

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
45400-000 RUA NILDA VIEIRA LACERDA SN TERREO
Bairro Municipio UF

SAO FELIX VALENCA BA

Situagao Atual

Enquadrado na condi¢cao de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 29/11/2016 -
Atividades

Forma de Atuagao

Estabelecimento fixo

Ocupacao Principal

Instalador(a) e reparador(a) de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagéo e refrigeragéo, independente

Atividade Principal (CNAE)
4322-3/02 - Instalagdo e manutengéao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeragao



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragcao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissao do Alvara de Licenca e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espacgos publicos. O nao-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisdrio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resolugdo n° 48, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e
da Legalizagéo de Empresas e Negocios — REDESIM.

ATENGCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



11/07/2023, 17:49

about:

blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

26.625.390/0001-89

MATRIZ CADASTRAL

NUMERO DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAQ | D2 PEASERTURA

29/11/2016

NOME EMPRESARIAL

WELTON DA SILVA MENEZES_

heutonsilva25@gmail.com

(75) 9842-4479

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
RW CLIMATIZACAO ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

43.22-3-02 - Instalagao e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeragao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R NILDA VIEIRA LACERDA SN TERREO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.400-000 SAO FELIX VALENCA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdkk

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

29/11/2016

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
Fkkkkkkk

Fkkkkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 11/07/2023 as 17:49:24 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a DADM - Coordenacio de Execuc¢do Orcamentaria Administrativa para incluir o documento "Formulario de
Informagdes Orgamentarias" e posteriormente encaminhamento para a Unidade Gestora - Autorizador, conforme estabelece os itens de 5 ¢ 6 da Base de
Conhecimento - Dispensa de Licitagdo Geral.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 12/07/2023, as 16:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0722612 e o cédigo CRC F1F254B6.

19.09.01914.0017158/2023-50 0722612v2



Informagoes Orgamentarias - 0729571

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigcos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
1.800,00

Natureza da Despesa:
339039000

Responsavel pela Informacao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
79/2023 - DADM

Seil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 01/08/2023, as

b @ 13:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

=

- » A autenticidade do documento pode ser conferida no site

' . https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

- Eo acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
== - 0729571 e o codigo CRC AB740645.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,

Em ateng@o a Dispensa de Licitagdo e objetivando a instru¢do do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG0:

PAOE: 2000 - Manutengao de Servigos Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regiao/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagdo

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagdo: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)

Valor da despesa: RS 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)

—
Sel! ‘i‘l Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 01/08/2023, as 13:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0743497 e o cédigo CRC 98390E08.

19.09.01914.0017158/2023-50 0743497v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de elaboragdo ¢ acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade acerca da solicitagdo, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
intersticio de 60 (sessenta) dias, para contrata¢do, por dispensa de licitagdo, do servigo de instalagdo de 03 (trés) aparelhos condicionadores de ar, tipo split, de
18.000 BTUs, no valor total de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), visando a substitui¢do dos equipamentos antigos na Promotoria de Itubera.

Conforme exposto na CI n°® 002/2023 (0722521), a apresentacdo de apenas 01 (um) orcamento se justifica por ndo ter sido localizado, no
municipio e nem em municipios vizinhos, empresas interessadas e/ou aptas a contratar com a Administragdo Pblica.

Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade orcamentaria 0743497, informo que esta Diretoria esta de acordo com a referida despesa.
Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Jonathan Silva Alves, matricula 354.943;
e Suplente: Lucivane Lopes da Silva Marques, matricula 351.718.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

.
SE'! Yi‘i Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 04/08/2023, as 16:12, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0744538 e o cédigo CRC B3926865.

19.09.01914.0017158/2023-50 0744538v10



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica de Itubera, para prestacdo de servigos de instalagao de aparelhos
de condicionadores de ar para a referida Promotoria de Justiga.

Apos consulta aos registros desta Coordenagio, observamos que constam 02 (duas) dispensas de licitagao registradas sob o SEI N° 19.09.02658.0007445/2023-
07 ¢ 19.09.01010.0007492/2023-92 em andamento (pendente de autorizagdo) com os objetos: "manutencdo preventiva de aparelhos de condicionadores de ar -
PJR/ Valenga e PJ Especializada em Meio Ambiente/ Valenga" e "prestagdo de servico de limpeza/manutencdo de condicionador de ar para a sede da
Promotoria de Justica Regional de Itaberaba" para a mesma Unidade Gestora, qual seja: Diretoria Administrativa.

Assim sendo, solicitamos inclusdo de manifestagdo por parte da Unidade Gestora no sentido de certificar se os servigos do presente expediente (instalagdo de
condicionadores de ar na Promotoria de Justi¢a de Itubera.) ndo sdo semelhantes, idénticos ou similares aos que estio em andamento e se atendem a demanda
institucional pretendida com a contratagao, de modo a atender o quanto disposto no art. 66 da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

Art. 66 - Sao vedadas as dispensas sucessivas de licitagdo, com base nos incisos I e II do art. 59 desta Lei, assim entendidas aquelas com objeto contratual idéntico ou
similar realizadas em prazo inferior a 60 (sessenta) dias, bem como as licitagdes simultaneas ou sucessivas que ensejem a mudanga da modalidade licitatoria pertinente.

Caso o objeto contratual deste expediente seja idéntico ou similar aos das dispensas de licitagdo que estdo em andamento, sugerimos unificagdo das dispensas
acima relatadas afim de proceder com uma {inica contratag@o objetivando evitar sucessivas dispensas com objeto contratual idéntico ou similar em prazo inferir
a 60 (sessenta) dias (vide 66 da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005).

Deste modo, encaminhamos para a Diretoria Administrativa para providéncias cabiveis com posterior retorno a esta Unidade pra procedermos com a analise de
conformidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaborag¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/08/2023, as 10&: , conforme Ato Normativo n° 074, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0749317 e o cddigo CRC 3F5CABAS.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenacio de Manutengdo Predial,

DESPACHO

Tendo em vista o Despacho CEACC (0749317) o qual informa que estdo em tramitagdo outras duas dispensas de licitagdo, registradas sob o
SEI N° 19.09.02658.0007445/2023-07 ¢ 19.09.01010.0007492/2023-92, cujos objetos referem-se a manutengao de condicionadores de ar, e considerando que o
objeto da pretensa contratacdo ¢ Instalagcdo de condicionadores de ar na Promotoria de Justica de Ituberd, solicitamos analisar se as demandas sdo
semelhantes, idénticos ou similares, a fim de subsidiar deliberagdo desta Diretoria Administrativa.

Constatamos que as dispensas referentes a manutengdo de condicionadores de ar foram unificadas mediante processo SEI
n° 19.09.02336.0017072/2023-76, o qual se encontra nesta unidade. Desse modo, caso seja identificada a similaridades dos objetos, solicitamos informar acerca
da possibilidade de inclusdo da presente demanda no processo unificado para fins de autorizagdo conjunta.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

—
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 09/08/2023, as 15:15, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0751718 e o codigo CRC 8EFC18BB.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

MANIFESTACAO

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, venho por meio deste abordar uma questdo técnica relevante relacionada a instalagdo e manutencgdo preventiva
de condicionadores de ar, a fim de evitar possiveis equivocos ou interpreta¢des inadequadas.

Ap0s analise dos processos e procedimentos relacionados a instalagao e manutengao preventiva de condicionadores de ar, concluimos que, do ponto de vista
técnico, essas duas atividades ndo compartilham um objeto semelhante. A instalagdo de condicionadores de ar envolve a colocagao e configuragdo inicial desses
equipamentos, garantindo que estejam operacionais e em conformidade com as especifica¢des do fabricante.

Por outro lado, a manutengao preventiva de condicionadores de ar ¢ um conjunto de atividades programadas e regulares, destinadas a preservar o desempenho
eficiente e a vida util dos equipamentos ja instalados. Essas atividades incluem inspegdes, limpezas, ajustes e substituicao de pegas, quando necessario, visando
prevenir falhas e assegurar o funcionamento ideal dos sistemas de climatizagao.

Portanto, é fundamental compreender a distingdo técnica entre esses dois processos, uma vez que a correta execucdo da instalagdo e manutengdo preventiva de
condicionadores de ar contribui para o funcionamento seguro e eficiente desses equipamentos, otimizando o conforto e bem-estar dos usuarios.

Informo que o tema ja foi objeto de analise por parte da area técnica/juridica e, caso julgue necessario, podera encaminhar para parecer da Assessoria Técnico
Juridica.

Diante disso, estamos a disposi¢@o para fornecer esclarecimentos adicionais ou informagdes detalhadas sobre os procedimentos e requisitos envolvidos em ambas
as atividades. Caso haja a necessidade de orientagdo mais especifica ou de um dialogo mais aprofundado, por favor, ndo hesite em nos contatar.

Agradecemos a atencao dispensada ao presente esclarecimento e reiteramos 0 nosso compromisso com a exceléncia e a transparéncia em nossos processos
operacionais.

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 04/48/2423, as 01®4, con:orme f to AormatiNo nv4°7, de 05 de
Dezembro de 2424 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=4 in:ormando o cédigo Nerizicador 0756284 e o codigo CRC 8EF69402.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DCCL - Coordenagéo de elaboragdo e acompanhamento de contratos e convénios,

DESPACHO

Diante na Manifestagdo 0756284 da 4rea técnica Coordenacdo de Manutencdo Predial, esta Diretoria Administrativa entende que os processos
SEI n° N° 19.09.02658.0007445/2023-07 ¢ 19.09.01010.0007492/2023-92 nao tratam de objeto semelhante, similar ou idéntico ao do presente procedimento.

Desta forma, retornamos o expediente para analise de conformidade, recomendamos prosseguimento do feito.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

—
Sel! E Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 04/48/2423, as 016 f , conAdrme Nto v ormati°o n7451, de 0: de
Dezembro de 2424 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=4 infrmando o cédigo °eriAcador 0756544 e o cédigo CRC 86A157FD.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que a certiddo constante no documento 0756911 incluida ao processo encontra-se com validade vencida (30/07/2023), anexamos ao presente o
Certificado  de  Regularidade  do  FGTS (0756911) que  foi coletado  por esta  Unidade no site https://consulta-
crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 009 82/ 23, as / 19 : , conforme Ato Normativo n° / 47, de 0:
de Dezembro de 2/ 2/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https&ei.sistemas.mpba.mp.br&eiTontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=/ informando o cédigo verificador 0756906 e o cédigo CRC 99167447.
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11/08/2023, 09:01 Consulta Regularidade do Empregador

CAI. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  26.625.390/0001-89

R?ZEO WELTON DA SILVA MENEZES _
Social:

Endereco: R NILDA VIEIRA LACERDA SN TERREO / SAO FELIX / VALENCA / BA /
45400-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:08/08/2023 a 06/09/2023

Certificacdo Niumero: 2023080805524437103106
Informacdo obtida em 11/08/2023 09:01:43

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWww.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.cov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retornamos o presente expediente & Promotoria de Justica de Itubera informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos que
a certiddo municipal 0722540 venceu em 11/08/2023. Solicitamos inclusdo de certiddo com novo periodo de validade.

Orientamos, ainda, que 0 novo documento devera ser incluido apés o despacho desta Coordenacio e que o documento a ser retificado nio seja excluido
do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e manifestacdo de
outras unidades administrativas.

Apos realizacdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/08/2023, as 09:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0756925 e o cédigo CRC 931DEAC3.
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11/08/2023 09:25 https://gpi05.cloud.el.com br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportHtml2idDocumento=e669bbcc-30ba-47e8-a77e-fc7d. ..

MUNICIPIO DE VALENCA - BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DA RECEITA MUNICIPAL
RUA - General Labatut, N° SN - CENTRO- CEP: 45400-000

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

N° 6831 /2023

DADOS DO CONTRIBUINTE

Inscricao Municipal:

Nome/Razao Social: WELTON DA SILVA MENEZES |||

CPF/CNPJ: 26.625.390/0001-89

Endereco: Rua Nilda Vieira Lacerda N°S/N° - SAO FELIX - Valenca-BA CEP: 45400-000

Certifico para devidos fins e efeitos legais que, revendo os arquivos da Secretaria Municipal da
Fazenda, através da Diretoria de Arrecadacdo Tributos . vem informar que NAO CONSTAM
DEBITOS VENCIDOS, até a presente data, de TRIBUTOS MUNICIPAIS, em nome do
contribuinte mencionado.

A Certidao nao exclui o direito da Fazenda Municipal, cobrar em qualquer tempo, os débitos que
venham a serem apurados pela autoridade administrativa.

OBSERVACAO

null

« Data de Emissao em: 11/08/2023
« Validade: 30 dias

MUNICIPIO DE VALENCA - Bahia, Sexta-feira, 11 de Agosto de 2023

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de
Valenga, na Internet, no endereco https://www.valenca.ba.gov.br/

Chave de validacao: e669bbcc

https://gpi05.cloud.el.com br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportHtmli2idDocumento=e669bbcc-30ha-47e8-a77e-fc7db50b325f
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria de Contrato, Convénios e Licitacdes,

MANIFESTACAO

prezados, informo que, em aten¢ao ao despacho 0756925, juntei a certiddo municipal atualizada do prestador, Sr. Welton da Silva Menezes,
CNPJ 26.625.390/0001-89.

Assim, retorno o presente expediente para os devidos fins e efeitos.

At.te.,

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jonathan Silva Alves em 009 82/ 23, as / 180, con:orme f to AormatiNo nv/ ° 4, de 07 de Dezembro de
2/ 2/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site https&ei.sistemas.mpba.mp.br&eiTontrolador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=/ in:ormando o cédigo Neri:icador 0756979 e o cédigo CRC F4FADB82.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, WELTON DA SILVA MENEZES , CNPJ: 26.625.390/0001-89,
e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicacdo de sang¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administracdo Publica (docs anexos - 0757059), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente
aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/08/2023, as 09:6f , confrme Nto v ormati°o n4 067, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo °eriAcador 0757047 e o cédigo CRC 1E648763.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, encaminhado pela Promotoria de Justica
de Itubera, para prestagdo de servigos de substituicdo de 03 equipamentos condicionadores de ar por equipamentos modelo Split (18.000 BTUS) na referida
Promotoria de Justiga, conforme solicitagdo contida na Comunicagio Interna 0722521.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas apenas 01 (uma)
proposta de preco. Na Comunicacdo Interna (0722521) de lavra do Membro do Ministério Publico, consta que no municipio apenas uma empresa apresentou
orcamento e preencheu os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragao Publica. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa WELTON
DA SILVA MENEZES, CNPJ: 26.625.390/0001-89 pelo preco proposto de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), conforme proposta 0722525.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo haverd celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo é obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgédo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para andlise e deliberagéo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 009 82/ 23, as / 15 f, confrme Nto v ormatio n4/: f, de 07
de Dezembro de 2/ 2/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https®ei.sistemas.mpba.mp.br&ei®ontrolador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=/_ inArmando o codigo °eriAcador 0757035 e o cédigo CRC 752F1CC2.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagao de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa WELTON DA
SILVA MENEZES, CNPJ: 26.625.390/0001-89 pelo prego proposto de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), para prestacdo de servigos de substituigdo de
03 equipamentos de condicionadores de ar por equipamentos modelo Split (18.000 BTUS) na Promotoria de Justi¢a de Itubera.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestao Administrativa

SE'! Yi‘i Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 001 82/ 23, as 2/ :/ f, conArme Nto v ormati®o n4/ 7f, de 05 de
Dezembro de 2/ 2/ - Ministério Pablico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser con/erida no site https: tkei.sistemas.mpba.mp.brieitontrolador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=/ informando o cédigo °eriAcador 0757541 e o cédigo CRC D58212A1.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DADM - Coordenacio de Execucdo Or¢amentaria Administrativa, para providéncias cabiveis tendo em vista
autorizagdo da despesa referente a prestagdo de servigos de substituicdo de 03 (trés) equipamentos de condicionadores de ar por equipamentos modelo Split
(18.000 BTUS) na Promotoria de Justi¢a de Itubera pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0757541) em 11/08/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 09/82/383, a1s 85:0f aconfArme Nto v ormati°o n4 89f ade 07
de Dezembro de 3838 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=8 infrmando o cédigo °eriAcador 0758908 e o cédigo CRC 08F7131C.
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MUNICIPIO DE VALENCA - BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DA RECEITA MUNICIPAL
RUA - General Labatut, N° SN - CENTRO- CEP: 45400-000

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

N° 6917 /2023

DADOS DO CONTRIBUINTE

Inscricio Municipal:

Nome/Razio Social: WELTON DA STLVA MENEZES ||

CPF/CNPJ: 26.625.390/0001-89

Endereco: Rua Nilda Vieira Lacerda N°S/N° - SAO FELIX - Valencga-BA CEP: 45400-000

Certifico para devidos fins e efeitos legais que, revendo os arquivos da Secretania Municipal da Fazenda, através da Diretoria
de Arrecadagdo Tributos . vem informar que NAO CONSTAM DEBITOS VENCIDOS, até a presente data, de TRIBUTOS MUNICIPAIS, em
nome do contribuinte mencionado.

A Certiddo ndo exclui o direito da Fazenda Municipal, cobrar em qualquer tempo. os débitos que venham a serem apurados pela autoridade
administrativa.

OBSERVACAO

null

« Data de Emissio em: 14/08/2023
« Validade: 30 dias

.

MUNICIPIO DE VALENCA - Bahia, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Valenca, na Internet, no
endereco https://www.valenca.ba.gov.br/

Chave de validacao: 548165ed




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacdo de Reserva de

SRD ~ 40101.0003.23.0000199-1
Dotacao
Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitac¢io: Objeto: .
Contratos e assemelhados Dispensa - art. 59 INSTALACAO DE 03

CONDICIONADORES DE AR - 18.000
BTUS, Dispensa 79/2023 - DADM, Sei n.
19.09.01914.0017158/2023-50

Data do Cadastro:
15/08/2023

Situacao:
Incluida

Integraciao Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
71-3103-0118

Valor da SRD (RS)

4% 1.800,00 UM MIL E OITOCENTOS REALS sk sk ook stk oo stk ook ok siolor ook ook ook
kokk kkk kokk skkk kokk kkk
Justificativa: Usuario de Alteracio: |Data/Hora de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2023

40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1

1.800,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

Exercicio:

Dotacio:

Saldo para Reserva
anterior 2 SRD (R$):

SRD - Exercicio
Corrente (R$):

Saldo para Reserva apos
a SRD (R$):

2023

40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
39000.15000100000000000000.1

-9.343.718,12

1.800,00

-9.345.518,12

15/08/2023 15:55
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Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.23.0000185-5

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:

Ordem de Execucdo de Servico

Numero da LID:
40101.0003.23.0000189-1

Modalidade Licitacao:
Dispensa - art. 59

Objeto:

INSTALACAO DE 03 CONDICIONADORES DE AR - 18.000 BTUS, Dispensa 79/2023 - DADM, Sei n. 19.09.01914.0017158/2023-

50

Data Celebracio: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
11/08/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo
15/08/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000199-1

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

71-3103-0118

Valor total do Instrumento (RS$)
**%1.800,00

UM MIL E OITOCENTOS REALIS 3% sk sk ok ok sk sokok

sesksk skoskok skokok kel sk skekok skekok skoksk sk sk skekek

LOTES
Nimero do Valor do Lote: Lei Retencao da I];lopc(:lgleento Nimero do Documento })Iﬁlc(:lrn(li:nto
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 1.800,00|Nao 0,00
DADOS CREDOR
Codigo: 2023125681
Nome: WELTON DA SILVA MENEZES
CPF/ CNPJ: 26.625.390/0001-89 Insc. Estadual: 136879286
Responsavel no Credor: %%EZOEI\; DA SILVA E-mail Responsavel: heutonsilva25@gmail.com

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 1.800,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotac¢do Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):
1 31/12/2023 1.800,00

15/08/2023 15:58
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se 8 DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagdo para conhecimento.
Sem mais, concluimos este processo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 04/82/383, a1s 06:80aconforme Ato Normativo n° 875ade 04 de Dezembro
Eiinmis de 3838 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=8 informando o cédigo verificador 0761232 e o cédigo CRC 1E27076F.
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